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[bookmark: _Toc61350017]1. Sytuacja na rynku turystycznym objętym działaniem ZOPOT

	
	2022
	2023
	2024

	
	ES
	PT
	ES
	PT
	ES
	PT

	Uczestnictwo w wyjazdach turystycznych ogółem (w %) *
	171 M*
	47,7%***
	186 M*
	51,7***
	184 M*
	bd

	Uczestnictwo w zagranicznych wyjazdach turystycznych (w %)
	9,4
	4,6***
	10,4
	6***
	11,7
	bd

	Liczba wyjazdów zagranicznych z co najmniej jednym noclegiem 
	18,4**
	bd
	19,8**
	bd
	21,8
	bd


*hiszpańskie statystyki podają liczbę zrealizowanych podróży krajowych i zagranicznych; brak procentowych danych dotyczących uczestnictwa w wyjazdach
**procentowy odpowiednik wszystkich noclegów w skali danego roku 
***dane za 2022 i 2023 r. opublikowane przez portugalski Instytut Statystyczne w lipcu 2023 i 2024, odpowiednio
Źródła: 
Nota de Prensa: Encuesta de Turismo de Residentes (ETR/FAMILITUR). Cuarto trimestre 2024 y año 2024.
Nota de Prensa: Encuesta de Turismo de Residentes (ETR/FAMILITUR). Cuarto trimestre 2023 y año 2023.
Nota prensa INE
ETurismo_2023.pdf

Powyższe dane statystyczne zawierają istotną informację, ilustrującą zachowania konsumenckie na hiszpańskim rynku podróży w 2024 r. Jest nią spadek liczby podróży krajowych w stosunku nie tylko do poprzedniego roku, ale także w serii historycznej tych badań od wielu lat. Prawdopodobnym powodem jest niższa siła nabywcza i wzrost cen usług turystycznych, naturalny efekt bardzo wysokiego popytu  na przyjazdy i pobyty w Hiszpanii ze strony turystów zagranicznych. Trudno określić na tym etapie czy jest to tendencja średnio lub długofalowa, czy też chwilowa zmiana zachowań, potwierdza się jednak znaczenie relacji kosztu do jakości usług przy wyborze kierunku podróży typu leisure. 
Utrzymała się dynamika wzrostu liczby wyjazdów zagranicznych Hiszpanów i rezydentów, czemu sprzyjała odnotowywana od lat tendencja planowania kilku krótszych wyjazdów w roku, także poza wysokim sezonem (unikanie masyfikacji i korzystanie z niższych cen usług turystycznych), szczególnie zauważalna wśród osób, dla których podróżowanie jest stylem życia, lub/i posiadających stabilne dochody oraz dysponujących czasem.  Tej charakterystyce odpowiada powiększająca się grupa emerytów ciesząca się dobrą kondycją fizyczną (Hiszpania należy do czołówki krajów tzw. długowiecznych). Rynek reaguje na popyt tej grupy społecznej oferując programy i pobyty dla osób 55+ i jest to segment, który należy brać pod uwagę w najbliższych latach, zarówno przy promocji wyjazdów grupowych, jak i małych grup rodzin i przyjaciół (programy szyte na miarę lub/i indywidualne).
Dane statystyczne dotyczące Portugalii będą opublikowane, wzorem lat ubiegłych, w lipcu 2025. Jednak na przykładzie polskich źródeł danych, tendencja wzrostowa podroży tak krajowych i zagranicznych jest najbardziej prawdopodobna.
Lista 5-10 najczęściej odwiedzanych krajów w 2024 r.
	L/p
	Kraj
	Liczba wyjazdów*

	
	ES
	PT
	ES
	PT

	1.
	Francja (Paryż i Eurodisneyland)
	Francja (Paryż)
	bd
	bd

	2.
	USA (Nowy Jork)
	Hiszpania (Madryt i Barcelona)
	bd
	bd

	3.
	Karaiby (Meksyk i Rep. Dominikańska)
	Holandia (Amsterdam)
	bd
	bd

	4.
	Europa Środkowa (Praga-Wiedeń-Budapeszt)
	Wlk. Brytania (Londyn)
	bd
	bd

	5.
	Ateny i W-py Greckie
	Włochy (Rzym)
	bd
	bd

	6.
	Włochy (Rzym+Florencja+Wenecja
	Grecja
	bd
	bd

	7.
	Portugalia (Porto)
	USA
	bd
	bd



Źródła: 
ObservaTUR-Informe-13-Verano-2024-VF3.pdf
Informe-14-ObservaTUR-Invierno-2024_25_compressed.pdf
As tendências dos portugueses durante 2024 | opcaoturismo

Urzędy statystyczne właściwe dla opisywanych rynków nie prowadzą statystyk dotyczących liczby wyjazdów w poszczególne, najpopularniejsze w danym roku kierunki. Dane te są przekazywane przez niektóre platformy rezerwacyjne lub/i turoperatorów i mogą się między sobą różnić poprzez stosowanie innych kryteriów badania lub ze względu na typ oferowanych podróży. 
W przypadku Hiszpanii, najpopularniejsze kierunki odpowiadają oferowanemu produktowi w danym kraju lub regionie świata, np. pobyty rodzinne, zamorskie podróże słońce i plaża, programy objazdowe łączące ze sobą kilka krajów (Wiedeń-Praga-Budapeszt) lub najatrakcyjniejsze miasta w danym kraju (jak wskazano w tabeli).
Większość Portugalczyków letnie urlopy spędza nad morzem u siebie w kraju lub w cieplejszych śródziemnomorskich kurortach, planując poza tym krótkie wypady do najbardziej znanych i pożądanych do odwiedzenia miast (city break 3-4 noce), stąd największą popularnością cieszyły się europejskie stolice/miasta.

[bookmark: _Toc61350018]2. Przyjazdy do Polski
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	2022
	2023
	2024

	
	ES
	PT
	ES
	PT
	ES
	PT

	L. przyjazdów do Polski (w tys.) *
	259,2
	52,8
	343,9
	65,3
	457
	136,4

	L. przyjazdów do Polski obejmujących co najmniej 1 nocleg (w tys.) *
	232
	52,80
	316
	65,30
	427
	76

	L. korzystających z bazy noclegowej na terenie Polski (w tys.) **
	94,94
	22,17
	141,79
	25,9
	213,01
	31,81

	L. udzielonych noclegów w bazie noclegowej na terenie Polski (w tys.) **
	199,87
	53,55
	292,32
	57,30
	434,78
	68,55


Dane *MSiT i **GUS 

Charakterystyka podróży 
Sezon letni to nadal najchętniej wybierany okres podróży do Polski z Hiszpanii i z Portugalii. Stosunkowo wysokie wykorzystanie bazy hotelowej w pierwszym kwartale jest związane z wyjazdami w tygodniu przed Wielkanocą (w marcu 2024) oraz na jarmarki bożonarodzeniowe (wykorzystując dwa dni świąteczne na początku grudnia). Zauważalne jest też większe zainteresowanie krótkimi wyjazdami po zakończeniu typowego okresu urlopowego 31 sierpnia (wrzesień, październik).  



Turystyka miejska i kulturowa to główny motyw wyjazdów zagranicznych Hiszpanów i Portugalczyków do destynacji europejskich, a więc także do Polski. Dojrzałe kierunki, jak Kraków i niektóre położone w pobliżu (Wieliczka i były nazistowski obóz koncentracyjny Auschwitz-Birkenau) oraz Warszawa są postrzegane jako kierunki całoroczne. Sprzyja tym bardziej równomiernie planowanym krótszym wyjazdom duża liczba studentów przebywających w Polsce w ramach programów Erasmus, odwiedzanych przez rodzinę i przyjaciół. 
Samolot to najszybszy i najwygodniejszy środek transportu w przypadku wyjazdów do Polski (kraj średniego zasięgu), a bezpośrednie połączenia lotnicze do innych polskich miast są dodatkowym atutem przy wyborze kierunku wyjazdu, nawet jeżeli są to powszechnie nielubiane tanie linie lotnicze (np. Ryanair). Z reguły wyjazdy indywidualne i ich poszczególne elementy są rezerwowane bezpośrednio przez zainteresowanych, jednak wzrasta tendencja do korzystania z ofert turoperatorskich i platform internetowych (OTA), które wychodząc naprzeciw zmieniającemu się profilowi turysty oferują tzw. pakiety dynamiczne (wybór interesujących klienta świadczeń np. przelot+hotel lub przelot+transfer+hotel+wybrane zwiedzanie, itp.) 
Decyzja o wyjeździe jest podejmowana o wiele wcześniej niż w latach ubiegłych, co wiąże się z chęcią zapewnienia sobie stosunkowo atrakcyjnej ceny przelotu lub, czasami, podyktowana wyjątkowo atrakcyjną ofertą taryfową, co może mieć miejsce w przypadku spontanicznie podejmujących decyzję młodszych lub/i mniej zasobnych podróżujących. Jeżeli ten trend się utrzyma, wskazane jest wcześniejsze planowanie promocji niż miało to miejsce w latach przed pandemią.
Hiszpanów cechuje otwartość i chęć przebywania w towarzystwie rodziny lub/i znajomych także podczas podróży, odbywanej również w celu zaspokojenia łączących grupę zainteresowań. Rzadko podróżują samotnie (są oferty dla kobiet podróżujących bez partnera, ale nadal jest to podróż w małej grupie), w związku z czym często są to mały grupy liczące 4 do 6 osób.
Preferowanym środkiem transportu pomiędzy miastami jest pociąg dla osób dbających o wygodę i zrównoważoną turystykę, ale ze względu na koszty i swobodę wyboru miejsc na trasie, nieco liczniejsze grupy lub rodziny wybierają samochód (wynajem). Podobnie wybór rodzaju zakwaterowania jest związany z charakterem podróży: przy wyjazdach rodzinnych lub bardzo dobrych znajomych preferowane zakwaterowanie w apartamentach turystycznych.
Hiszpanie i Portugalczycy (oraz rezydenci w tych krajach) nie rezygnują z wyjazdów zagranicznych pomimo wzrostu cen, ale skracają pobyt lub/i ograniczają wydatki na miejscu. Minimalny pobyt w Polsce wynosi 3 noce/4 dni (np. Kraków) do 5 lub 6 nocy w przypadku połączenia pobytu w innym mieście. Dłuższe, tygodniowe i 10-dniowe pobyty w okresie urlopowo-wypoczynkowym to odwiedzanie kilku miast wraz z dostępnymi aktywnościami (z logistycznego punktu widzenia oraz dostępności wachlarza ofert); mogą do nich należeć elementy turystyki aktywnej lub/i na łonie przyrody i turystyka doznań (experience tourism).  
Programy katalogowe do 10 dni są dostępne w ofercie turoperatorów. Niestety ich charakter się nie zmienił, nadal są to “ekspresowe” pobyty w 5 lub 6 miastach Polski (Warszawa, Toruń, Poznań, Wrocław, Kraków, Gdańsk) i pokonywanie długich tras pomiędzy nimi (autokarem).  Z naszych kontaktów z podróżującymi wynika, że coraz liczniej oczekują oni atrakcyjniejszej oferty, pozwalającej na zwolnienie “tempa“ podróży, nawet kosztem rezygnacji z niektórych punktów programu. Jest to jeden z powodów wolniejszej reaktywacji podróży grupowych do Polski, co ma wpływ na nierównomierną reaktywację przyjazdów z obydwu rynków.
W związku z tym, po analizie otrzymanych na prośbę ZO POT Madryt liczby turystów z poszczególnych miejsc lub/i atrakcji turystycznych, dane dotyczące przyjazdów z Hiszpanii/i Portugalii do Polski nie są tak satysfakcjonujące, jak wynika to z badań np. korzystających z bazy hotelowej.

Popyt na polskie produkty turystyczne



Hiszpanie znajdują się na 3-cim miejscu w rankingu odwiedzających były nazistowski Obóz Koncentracyjny Auschwitz-Birkenau (po Polsce i Wielkiej Brytanii); na 4-tym miejscu wśród odwiedzających Wieliczkę (Portugalia na 18 miejscu i na 24 w Auschwitz), a liczba odwiedzających Warszawę stale rośnie.
Odwrotna sytuacja ma miejsce w innych miastach/regionach Polski, co ilustruje liczba odwiedzających (z Hiszpanii) Zamek w Malborku: ponad 6,2 tysiące w 2019 roku i niecałe 150 osób w 2024. 
Przyczyny zostały wspomniane powyżej:
1. skracanie pobytu lub/i ograniczenie wydatków 
2. nastawienie na priorytety (były nazistowski Obóz Koncentracyjny Auschwitz-Birkenau jako Must See, przed Wieliczką, być może pod wpływem sytuacji w Ukrainie (¿))
3. powolna reaktywacja podróży grupowych i programów objazdowych po kilku miastach Polski jako szansa dla miejsc/atrakcji poza Krakowem i Warszawą

Z punktu widzenia produktów niszowych i potencjału rynku hiszpańskiego (oraz portugalskiego) oraz skuteczności spójnej, a jednak różnorodnej osi komunikacji promującej turystykę w Polsce, bardzo pozytywnie należy ocenić dane z odwiedzin Białowieskiego PN. Hiszpanie utrzymują się od lat w ścisłej czołówce pod względem liczby odwiedzających, a Portugalczycy w pierwszej dziesiątce. Wprawdzie w 2024 liczba tych turystów była mniejsza (o 30% z Hiszpanii) to według przekazanych nam danych, duże
znaczenie miał w tym przypadku kryzys migracyjny na granicy.

Podróżowanie w swoim stylu lub z określonego powodu to umacniający się niszowy trend także na opisywanych w tym sprawozdaniu rynkach. Utrzymuje się zainteresowanie podróżowaniem do i po Polsce camperami i autokarawanami, przede wszystkim z Hiszpanii.
Zwiększa się liczba zapytań o trasy motocyklowe i zapotrzebowanie na podróże tematyczne lub/i autorskie. W przypadku Polski jest to trasa II WS, znajdująca się w ofercie jednego z portugalskich turoperatorów i przygotowywana przez firmę hiszpańską (na rynki hiszpańskojęzyczne). Zainteresowania małych grup turystów indywidualnych są bardzo różnorodne, a najczęściej powtarzającym się są drewniane kościoły UNESCO.
Potencjał Polski jako destynacji turystycznej jest duży przede wszystkim w Hiszpanii (dla Hiszpanów i dużej grupy rezydentów z hiszpańskojęzycznych krajów Am. Łacińskiej). Jednak z w/w powodów (krótsze podróże, niższe planowane wydatki), dużą konkurencją są dla nas dostępniejsze komunikacyjnie stolice Europy Centralnej i Wschodniej, wyższe ceny i -nadal- konflikt w Ukrainie. 
[bookmark: _Toc61350019]3. Połączenia
[bookmark: _Hlk195021826]
Dostępność bezpośrednich połączeń lotniczych jest istotnym elementem konkurencyjności Polski. 
Nadal jedyną tradycyjną linią lotniczą, interesującą z punktu widzenia współpracy z hiszpańską branżą turystyczną, są PLL LOT  łączące Madryt i Barcelonę z Warszawą. Na kierunku Barcelona-Warszawa istnieje duża konkurencja ze strony tanich linii lotniczych i te właśnie połączenia są raczej przygotowane dla rynku polskiego. Pozostałe lotowskie oferty lotów bezpośrednich, np. na Teneryfę, wyraźnie są nastawione na obsługę polskiego turysty. 
W 2024 r. dominują połączenia tanich linii lotniczych (Wizzair i Ryanair), obsługujące ruch z głównych lotnisk z Hiszpanii do większości miast w Polsce. Obok wspomnianych Madrytu i Barcelony, obsługują one połączenia z/do miast położonych w basenie Morza Śródziemnego (Walencja, Alicante, Malaga, Girona oraz Baleary) lub z/do Kraju Basków, jednak hiszpańscy turyści coraz chętniej korzystają z takiej oferty, aby zaplanować wyjazd do Polski. 
Na odnotowanie zasługuje fakt bardzo dynamicznej ekspansji Wizzair stającej się, naszym zdaniem, konkurencją dla PLL LOT. Węgierska linia zwiększyła liczbę połączeń do Polski (np. wprowadzając codzienne loty z Madrytu do Warszawy) oferując jednocześnie większą liczbę miejsc w samolocie. 
Linia jest również nastawiona przede wszystkim na współpracę z polskimi turoperatorami outgoing.
Zwiększono frekwencję lotów Barcelona - Warszawa Modlin i Kraków – Barcelona (Ryanair), a niektóre trasy były obsługiwane przez dwóch przewoźników (a nie tak jak w 2023 tylko jednego). Były to np. połączenia z Walencji do Krakowa i do Wrocławia obsługiwane zarówno przez Ryanair jak i Wizzair  czy połączenia z Alicante do Warszawy i Warszawy Modlin (5 lotów w tygodniu linii Wizzair i 4 loty linii Ryanair na lotnisko Warszawa Okęcie oraz 6 lotów tygodniowo linii Ryanair na lotnisko w Modlinie – wykonywane od czerwca do września).  
W 2024 otwarto 4 nowe połączenia lotnicze, z czego trzy w sezonie letnim z Alicante do Gdańska (Wizzair), Katowic (Wizzair) i Rzeszowa (Ryanair) oraz już wspomniane jedno w sezonie zimowym obsługiwane przez PLL LOT na trasie Warszawa- Teneryfa (połączenie działało od końca listopada 2024 i końca marca 2025).
Z Portugalii uruchomiono dwa nowe połączenia w sezonie: z Lizbony do Poznania oraz z Faro do Krakowa (obsługiwane przez Ryanair 2 razy w tygodniu). Bez zmian pozostaje oferta Tap Air Portugal, która pod koniec 2024 r. obchodziła 15-lecie bezpośrednich połączeń Lizbona-Warszawa, które obecnie w sezonie jest także oferowane przez Wizzair i Ryanair również do Krakowa, podobnie jak połączenia do  tych dwóch polskich miast z Porto.

[bookmark: _Toc375299258][bookmark: _Toc61350023]4. Mierniki działań promocyjnych
	[bookmark: _Hlk29556532]L.p.
	
	Rok 
2023
	Rok 
2024

	1.
	Podróże prasowe i studyjne

	
	Liczba przyjętych dziennikarzy
	21
	25

	
	Liczba przyjętych przedstawicieli zagranicznych touroperatorów
	37
	20

	
	Liczba blogerów/influencerów  lub innych
	11
	5 (8 z asystentami)

	2.

	Touroperatorzy

	
	Liczba touroperatorów z rynku działania ZOPOT, którzy posiadają w swojej ofercie Polskę
	67
	80

	
	Liczba touroperatorów z rynku działania ZOPOT, którzy                         wprowadzili do swojej oferty Polskę 
	15
	11

	
	Liczba przedstawicieli zagranicznych/polskich touroperatorów uczestniczących w warsztatach turystycznych
	Z
	P
	Z
	P

	
	
	636
	10
	550
	5

	
	Liczba zorganizowanych prezentacji dla przedstawicieli branży oraz liczba ich uczestników
	P
	U
	P
	U

	
	
	13
	4 034
	9
	9 265

	3.
	Liczba adresów w bazie newslettera

	
	system Sare
	6 810
	6 812

	
	inne niż Sare
	-
	-

	4
	Liczba wejść na strony internetowe ZOPOT
	479 627
	539 134

	5.
	Media społecznościowe - zasięgi

	
	Facebook 
	1,73 M
	4,18 M

	
	Instagram
	604,4K
	1,66 M

	[bookmark: _Hlk195113927]
	inne* Linked In
	13 768
	13.775

	
	blog**
	-
	-

	
	Media społecznościowe - liczba osób, które to lubią
	10 480
	13 319

	
	Facebook – jedyna wartość to liczba obserwujących
	7 629
	8 099

	
	Instagram – jedyna wartość to liczba obserwujących
	2 658
	4 758

	
	inne* Linked In – jedyna wartość to liczba obserwujących
	193
	285

	
	blog**
	-
	-

	7.
	Wartość artykułów (w tym w mediach elektronicznych) i audycji radiowych i telewizyjnych publikowanych/emitowanych, liczona według ceny reklamy w walucie właściwej dla rynku działania ZOPOT, w tym:
	2 020 627
	1 959 402

	
	· na skutek organizacji podróży prasowych 
	1 012 940
	731 272

	
	· na skutek wszystkich działań PR Ośrodka, z wyłączeniem podróży prasowych
	155 290
	452 902

	8. 
	Zasięg materiałów opublikowanych w Internecie  w efekcie podroży influencerskich
	4,35 M
	2,15 M




[bookmark: _Toc61350024][bookmark: _Toc61350027]5. Załączniki
1. Wykaz touroperatorów z rynku działania ZOPOT, którzy w 2024 roku, posiadali                            w ofercie Polskę (według załączonego wzoru) z zaznaczeniem tych touroperatorów, którzy  wprowadzili Polskę po raz pierwszy lub po dłuższej przerwie.
1. Kopie ok. 10 najciekawszych reklam/artykułów/publikacji które zrealizował ZOPOT w 2024 roku, wraz z krótkim opisem działania – wersja elektroniczna.






Liczba korzystających z bazy noclegowej wg kwartałów

1Q	Portugalia	Hiszpania	6261	33504	2Q	Portugalia	Hiszpania	7877	41798	3 i 4Q	Portugalia	Hiszpania	17668	137711	



Turysci hiszpańscy w wybranych obiektach

2019	Obóz Auschwitz-Birkenau	Wieliczka	Malbork	70685	84000	6325	2024	Obóz Auschwitz-Birkenau	Wieliczka	Malbork	78000	71900	141	Columna1	Obóz Auschwitz-Birkenau	Wieliczka	Malbork	
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